ARISTOTELIS DE
NATVRA, AVT DE RERVVM
PRINCIPIIS LIB. VIII.

Ioachimo Perionio interprete, & per Nicolaum
Grouchium correcti & emendati.

R/3.017

LVTETIAE,
Ex officina Michaelis Vascofani, uia Iacobæa
ad insigne Fontis.

M. D. LII.
CVM PRIVILEGIO.

ARTISTOTELIS DE

NATURA AVT DE RERVAM

TRINTEGRIS LIB. VIII.

Joachimus Facionis in partibus per Nicolaeum
Gronchium correctis et emendatis.

L. V. T. T. I. A. E.

Ex officina Michaelis Valcolamini in Jacobo
ad insignem Fontis.

M. D. LII.

CVM PRIVILEGIO

GVLIELMVS GVERENTEVS
LECTORI S. D.

BT si non erat optandum Nicolao Grouchio, in iis quæ ex Aristotele, partim ipse latina fecit, partim ab aliis edita, meliora reddidit: quo minus eam sortem subiret, quæ omnibus est proposita, qui suam industriam in communẽ utilitatem conferunt: ut de ea, non tam ex ipsorũ iuuandi studio, quàm ex cuiusque arbitrio iudicetur: tamen ita illi successisse uideo, in re difficilima, pulcherrimãq; , ut antea etæ uitæ, laborumque omnium, clarissimo, ornatissimoque doctorum iudicio, fructum amplissimum sit consequutus. Quod, & si propter singularẽ ipsius in eo genere facultatem, & industriam, non me fefellit: tamen hoc affirmo, multo plus eum esse cõsequutum, quàm ausus esset optare, hoc præsertim tempore, quo præclare cum huiusmodi hominibus agitur, si pro collata in spem utilitatis publicæ opera, non magnam reprehensionem ferant. Non tam fortasse ipsorum culpa, quàm uel iudicio, uel studio eorum, qui, quæ alij recte scripserunt, ad suam sententiam pertrahere conantur potius, quàm ad ea suam opinionem accommodare sustinent. Quo fit, ut, dum quod quisque rectum

esse senserit, retinendum putat: quæ ab aliis aliter dicta fuerint, reprehendenda censeat. Hoc plerique in inuidiam hominum referendum putant: ego uero ab optimo animo, & in literas egregie affecto, proficisci iudico. quarum amplitudini cum omnes studeant, nec natura patiatur, ut idē sentiant, multę opinionū diuersitates, atque adeo animorum contentiones, etiam inter bonos, & amicitia cōiunctos exoriuntur. Quod (si quemadmodum à moderatis uiris fieri solet) citra contumeliam fiat, sed intra humanitatis, moderationisq̄ue terminos constiterit: tantū abest ut reprehendendū putein, ut magnopere probem, & maxime retinendum censeam. sic enim fit, ut, & ingenia hominum ad inuestigationem rerum magnarum excitentur: & mutuis doctorum altercationibus, quę prius ignorationis latebris obuoluta latebat, in apertissimum cognitionis campum ueritas euocetur. Sed hoc ineptum, atque iniquū esse censeo: quod nonnulli, qui in alienis emendandis, & reprehendendis assidue uersantur, & omnem pene operam ponunt: ita deinde sua cōmendant, & prædicant: ut, tanquã ex tripode nata, uel potius è cælo delapsa, ab omnibus accipi uelint. & qui de illis aliter, quàm ipsi, sentiant: literarum rudes, ac mentis expertes iudicēt. Quorum nescio an arrogantiam, an stultitiam magis mirer. arrogātiā quidem, si nihil, nisi quod
ip̄si

ipsi fecerint, rectum putant: stultitiam uero, qui non animaduertunt, quid de nobis sentiendum sit, non tam in nostra persuasione, quam in communi omnium iudicio esse positum. nec cogitēt, se, ea acerbitate reprehensionis iniquissime, tanquam præiudicio quodam, quid de ipsis iudicandum sit, aliis præscribere. Huiusmodi hominibus suam non probari industriam, non magnopere curat Grouchius: quibus nec quisquam alius placet, nec placere potest: nisi, qui similitudine opinionis, aliorum animos à se, in quamplurimis alienos uelit reddere. Sed est quod uere gaudeat, & fœlicitati suę, uel eruditioni potius gratuletur. quòd annis superioribus, in Lusitania, homo Galus, quod uix credibile est, propter incredibilem quandam in explicando Aristotele facultatem, & industriã: in summa admiratione fuerit. Nunc uero, apud suos ita celebretur: quemadmodum quotidianæ uoces, & doctissimorum hominum publicæ commendationes testantur. Quæ cum ita sint, nō uideo, quamobrem mihi diutius immorandum sit, in causis commemorandis, quæ illum ad hanc emendationem librorum Aristotelis de Natura, & Moribus induxerint. Sic enim mihi persuadeo, qui operę, in ancipitem euentum collatæ, successum fœlicissimū expertus sit: non esse, cur certa hominū beneuolētia, ad spem maioris glorię non utatur. Quin hoc addo, qui

A iij

suam industriam, bonorum iudicio, Reip. utilem esse compertum habet: non ignauum modo, sed ingratum, & impium, si paucorum hominū ineptis uocibus, à præclaro instituto, & utilitate publica procuranda deducitur. Neque uero de Io. Perionio, aliud, quàm quod antea à me dictum est, & optimus quisque sentit, commemorandum puto. uirum esse, propter eximiã in hoc interpretandi genere communibus studiis nauatam operam, dignū, cuius fama æternis laudibus, ad perpetuam posteritatis memoriam consecratur. cui ut gloriosum est uiam aperuisse, & nullis antea uestigiis tritam perlustrasse: ita honorificum fore confido, quòd tales uiros nactus sit, nō modo suæ fautores industrię: sed qui, quæ ab ipso præclare instituta essent, & confirmarent, & aliquanto illustriora redderent. Quod, cum in ea parte philosophię, quæ de differendo est, Grouchius fecisset: id nunc in reliquis duabus facit, ut habeant studiosi adolescentes, quæ Aristoteles de ratione differendi, de Natura, de Moribus, quæ tres sunt eius, quę uulgo Philosophia dicitur, partes, sapiētissime & uere senserit. cui, qui detrahunt, non tam Aristoteli, cuius gloria maior est inuidia, iniuriam faciunt: quàm optimorum adolescētium simplicitate, pro summa stupiditate, magno Reipub. incommodo abutuntur: quos suis præclaris institutionibus, inani quodam leuissimorū uerborum

borum fucō adumbrant: rerum autem optima-
rum, & ueritatis solidæ inanissimos reddunt. A
quibus, qui se uel naturæ bonitate, uel sapiētum
monitorū consilio, ad melioris famę studia con-
ferre uolet: habet Aristotelem latinū: in quo meo
quidem iudicio, nihil desiderare poterit, quod
ad sermonis gratiam, & authoris sententiæ ex-
plicationem pertinere uideatur. Vale.

domini suo adunantur: terris autem operibus
tum, & uirtutis solida inuicissimos reddunt. A
quibus, qui se uel nature potentate, uel sapientiam
monitione consilio, ad meliora sine studio con-
sane uolunt: habet Aristoteles dicitur: in quo magis
quidem iudicio, nihil desiderare poterit, quod
ad sermone gratiam, & auctoritate sententia ex-
plicationem pertinet. Vale.

A R I S T O T E L I S

DE NATURA, AVT DE

RERVM INITIIS

LIBER I.

I

Quoniam omnis cognitio & scientia Cap. I.
in omnibus disciplinis, quarum prin-
cipia sunt causa aut elementa, ab
eorum cognitione proficiscitur (tum
enim denique aliquid nos scire exi-
stimamus, cum causas primas, pri-

maeque principia etiam usque ad elementa cognita habemus) profecto eius etiam scientiae, quae de natura est, primum principia explicanda sunt. Via autem & ratio, quam tenere naturae praescripto debemus, ab illustrioribus & notioribus nobis rebus, ad eas quae natura illustriores clarioreque sunt, progredi solet. Cum enim non eadem nobis nota sint, & omnino, fit ut necessario progrediendum sit, ab iis quae natura obscura sint, nobis autem nota, ad ea quae natura illustriora & notiora sunt. Sed nobis primum clarae illustresque res sunt eae, quae confusa sunt, postea ex harum distinctione principia atque elementa intelligimus. Ex quo fit, ut ab iis quae in universo genere versantur, ad res singulas progrediendum esse uideatur. Nam cum totum sensui notius sit, id quod ad universum genus accommodatur, quiddam totum est, quippe cum multas quasi partes complexu suo contineat. Quod idem fit quodam modo in nominibus quae definiuntur, & in definitio-

2

3

4

5

A

ne. Quidam enim totum & confuse significat nomen, ut circulus uerbi gratia, quod eius definitio in partes tributū explicat quid sit. Atque etiam pueri primū omnes uiros patres appellant, & matres mulieres, deinde utrunq; eorum, progredientibus temporibus distincte agnoscunt.

6
Cap. 2.

Necesse est autem uel unum principium esse, uel plura: & si unum sit, aut ab omni motu liberū esse, ut aiunt Parmenides ac Melissus, aut motu cieri, ut physicis placet: quorum partim aëra, partim aquam primum principiū esse ponunt. Si uerò plura, aut certa & finita, aut innumerabilia. Si certa & terminata, & ea plura uno, aut duo necesse est esse, aut tria, aut quatuor, aut alio certo numero. Et si innumerabilia, aut ita ut Democritus, unum genere, figura autem & specie differentia, aut etiam contraria. Eodemque modo querūt ij, qui querunt quot sint ea, quæ in rerum natura sunt. Principio enim ea querunt, ex quibus ea quæ sunt in natura rerum constant: sintne unum an plura, & si plura, finitane an infinita: quo sit ut principium & elementum illud querant, unūne, an multa sint. Ac illa quidem quæstio, qua queritur sitne unum, & id à motu omni liberum, non in natura uersatur. Vt enim geometræ nō est cum eo disputatio, qui principia artis tollat funditus, sed hoc uel ad aliā artem pertinet, uel ad eam quæ est communis omnium: sic ne ei quidem qui de principijs differit. neque enim iam principio locus ullus reliquus est, si unum est modo, & ita unum est, præsertim cum principium uel alicuius sit uel aliquorum. Simile enim est, si exquiras, sitne unum hoc modo, ut si de quauis re proposita differatur, quam quis disputationis tantum.

tantum gratia asseruerit: ueluti de Heracliteo proposito,
 aut si quis hominem unum id quod est in natura rerum
 esse asserat, aut oratio captiosa explicetur: quod uitium
 utrique argumentationi & Melissi & Parmenidis in-
 est. Nam & falsum utraq; sumit & nihil concludit: sed
 magis importuna est illa Melissi, nec ulla dubitatione aut
 obscuritate implicita est. Sed uno dato, quod alienum
 absurdumque sit, alia etiam concurrunt & consequun-
 tur. Quod quidem non habet difficilem in se explicatio-
 nem. A nobis autem positum sit, ea quae natura constent,
 aut omnia, aut quaedam motu cieri, idque ex inductio-
 ne perspicui licet. Simul autem non omnia dissolui debent
 argumenta, sed ea modo quae quispiam ex principiis du-
 cta probatione, fallaci conclusione efficiat. Quae autem
 non eo modo concluduntur, explicanda non sunt, ueluti
 quadrationem quae circuli partibus & sectionibus con-
 ficitur, geometrae est discutere: Antiphontis autem, geo-
 metrae non est. Sed tamen quoniam eis contingit, ut na-
 turam nihil quidem ipsi attingant, naturales tamen qua-
 stiones implicent, non incommodum uidebitur, si pauca
 de ijs differamus, praesertim cum haec ipsa cum philosophia
 coniuncta sit disputatio. Principium autem accommo-
 datum maxime ac proprium, ita ducetur, si, quonia mult-
 tis modis id quod est, dicitur, quaeramus quo tandem mo-
 do ij intelligant, qui unum omnia esse dicunt, utrum essen-
 tiam omnia, an quanta, an qualia: & rursus utrum essen-
 tiam unam omnia, ueluti unum hominem, aut equum unum,
 aut unum animum: an quale, atque id unum, ueluti album,
 uel calidum, uel aliquid aliud eiusdem generis. Haec enim

A ij

omnia cum magni interest an dicantur, tum uero asseri non possunt. Nam si sint omnia & essentia, & qualitas, & quantitas, atq; hæc uel inter se distincta & separata sint, uel nō, multa profecto sunt, & non unum omnia: sin omnia sint qualitas aut quantitas, siue etiam essentiã esse ponamus, siue eam tollamus, absurdum est, & incommo- dum, si modò absurdum appellandum est id, quod fieri nō potest. Cæterorum enim nullum ab essentia separabile est, præsertim cùm omnia de essentia, ut de re subiecta dicantur. Melissus autem cùm infinitum id quod est, esse ponat, fit ut id quod est, aliqua quantitate teneatur: quippe cùm id quod infinitum est, ad quantitatem pertineat. Essentia autem nec qualitas, nec affectio infinita esse ullo modo potest, nisi aliena ui, ut si quedã sit cum ijs coniuncta quã- titas. Infinitatis enim ratio & definitio quantitã adhi- bet, non essentiam aut qualitatem. Si ergo & essentia sit & quantitas, duo sunt id quod est, non unum. Sin essen- tia solùm, non erit infinitũ, nec magnitudinem ullam cõ- tinebit. Esset enim quedam quantitas. Iam quoniã unum etiam multis modis dicitur, quemadmodũ etiam id quod est, quonam pacto unum esse omnia dicãt, uidendum est. Vnum autem dicitur, aut id quod coherentem, & conti- nuatam naturam habet, aut id quod diuidi nō potest, uel ea quorum eadem est ratio & definitio una, quæ quid res sit explicat, ut temetum & uinum. Ac si cõtinuatum esse dicãt uniuersum, multa id quod est, erit. Quod enim cõti- nuatũ est, infinite secari potest. Sed de parte ac toto quæ- stio est, quanquam ad institutum sermonem nihil perti- net, sed per se spectanda est, utrũ unum an plura sint pars
atque

14

15

16

17

atque totum, & quo modo unum, uel plura sint: & si plura, quo pacto plura. Ac partium quæ non cohererent, eadem ratio est: & si utraque pars ac totum unum sint, atque ita unum, ut indiuidui cuiusdam rationem habeant, profecto partes etiam inter se erunt eadem. Quod si unum est ut indiuiduum, nulla erit nec quantitas, nec qualitas. non igitur hæc rerum natura immensa erit & infinita, ut Melisso placet, nec terminata, ut uult Parmenides. Finis enim est quod diuidi non potest, non id quod finitum est. Si uero ratione unum sint omnia quæ sunt, ut uestis ac tunica, idem quod Heraclitus & dicunt & sentiunt. Eadem enim & boni & mali, non boni ac boni ratio erit. Ita idem erit bonum & non bonum, idemque homo & equus, nec in eo, an unum sint omnia, sed in eo, an nihil sint, quæstio uersabitur. Eademque & qualitatis & quantitatis erit ratio. Quemadmodum autem ueteres, sic etiam ij qui eos cõsecuti sunt, uehementer pertimescebant, ne simul idem & unum esse, & plura ponerent. Itaque nonnulli Est uerbum detrahebant, ut Lycophron: alij ita genus dicendi mutabant, ut hominem non album esse dicerent, sed si uerbum fingendum est albere, nec ambulante esse, sed ambulare, ut ne si Est uerbum adiungerent, unum multa esse facerent, perinde quasi unum aut id quod est, uno modo diceretur. Atqui ea quæ sunt in rerum natura, multa sunt, uel ratione & cogitatione, ut alia est albi, alia musici ratio, quorum uterque idem est: unum igitur multa est: uel diuisione, ueluti totum & partes. Atque hoc loco hærebant, unumque plura esse concedebant: quasi fieri non posset, ut idem unum & multa esset, non quo tamen modo hæc sunt in-

ter se contraria. Est enim unum ita aliquid, quia reapse
 unum sit: est & aliud quod unum dicitur, quia esse unum
 possit. Iis igitur qui hoc modo occurrunt, uidetur fieri
 non posse, ut unum sint ea quæ sunt omnia: atque ea qui-
 bus nituntur argumenta, facile est explicare ac refellere.
 Vterque enim pugnaciter cõcludit, & Melissus, & Par-
 menides. Nam falsum assumunt, nec aliquid efficiunt. Me-
 lissi tamen ratio est importunior, & ineptior, nullaq; ob-
 scuritate inuoluta est. Sed uno dato, quod absurdum sit,
 alia etiam sequuntur: quod quidem non est difficile. Me-
 lissum autem fallaciter & captiose concludere hinc per-
 spici licet, quòd se sumpsisse putat, si omne quod natũ est,
 principium habeat, id etiam quod natum non est, non ha-
 bere. Præterea hoc etiã absurdum est, putare principium
 omne, rei esse, non etiam temporis. Itẽmque ortus omnis
 principium esse, non simplicis, sed etiam commutationis,
 quasi non uniuerse & confertim fiat mutatio. Præterea
 cur etiam immobile est, si unum est? Quemadmodũ enim
 uniuersi pars, ut hæc aqua, cùm unum quiddam sit, in se
 mouetur, cur non sic etiam uniuersum ipsum moueatur?
 Cur etiam non erit cõmutatio? Nec uerò unum specie esse
 potest, nisi per id ex quo est. quo etiã modo nonnulli phy-
 sici unum dicunt esse, illo autem non dicunt. Nam & ho-
 mo ab equo, & contraria inter se specie differunt. Atque
 etiam ad Parmenidem eadem rationes adhiberi possunt,
 & si quæ alia propriæ sunt. Eiusq; rationes partim quòd
 falsæ sunt, partim quòd nihil efficiunt, soluuntur: falsæ,
 quòd assumunt id quod est, uno modo dici, cùm multis di-
 catur: nihil efficiunt, propterea quòd si alba sola esse su-
 mantur,

22 Cap. 3.

23

mantur, etsi unum id quod albū est significat, tamen multa alba erunt, non unum. Neque enim id quod album est continuatione unum erit, neque ratione. Alia enim candoris, alia eius rei quæ eum recepit, erit ratio: nec tamen præter cādorem quicquam est quod seorsum, ac per se sit. Non enim eo res aliud est à cādore, quia seorsum existat, sed quia alia est cādoris ratio, alia eius in quo inest. quod Parmenidēs nondum uiderat. Sumant igitur necesse est ij qui unum id quod est, esse fatentur, non solum unum id quod est significare, de quo ipsa dicātur attributa, uerum etiam id quod propriè est, & quod propriè unum est. Accidens enim de subiecta re aliqua dicitur. Ita id cui id quod est, conuenit, non erit. Differt enim ab eo quod est. Aliquid igitur quod non est, erit. Non ergo in alio inerit id quod propriè est. Neq; enim illi eius quod est ratio conueniet, nisi id quod est multa declaret ita, ut unaquæque res aliquid sit. Atqui id quod est, unum significare positum est. Quòd si id quod uerè est nulli rei conuenit, sed illi aliquid insit, cur magis eo quòd uerè est id quod est, quàm id quod non est, significatur? Si enim id quod uere est, idem etiam sit album, quod autem album est, id non est propriè (neq; enim id quod est, sibi ipsi accidere potest, præsertim cum nihil sit, quod nō uerè sit ac propriè) profectò id quod est album, non est. Nec uerò hoc ita intelligendum est quasi aliquid non sit, sed omnino nullum erit. Ita fiet, ut quod uerè est, nullum sit. Quod enim propriè est, album uerè esse dicetur. hoc autem id quod non est, positum est significare. Ita si etiam id quod album est, id quod uerè ac propriè est significat, certè id quod est, multa declarat.

Non igitur magnitudinē etiam id quod est habebit, si modo id quod est, uere est ac propriè. Alia enim utriusq; partis ratio est. Perspicuū est autem etiā ex ratione, id quod propriè est, in aliquid aliud quod propriè sit, diuidi. ueluti homo si quid est quod propriè sit, necesse est etiā animal aliquid quod uerè sit esse, & bipes. Etenim si in ijs quæ propriè sunt, non habeantur, accidentia erunt. aut igitur homini, aut alicui alij subiecto conuenient. quod fieri non potest. Accidens enim id dicitur, aut quod cōuenire & nō conuenire potest: aut id cuius in ratione id inest, in quod illud conuenit: ueluti sedere, ut separabile: in simo autem narium ratio cōtinetur, quibus simum accidere dicimus. Præterea in ratione naturaque tum eorum quæ in definitione continentur, tum eorū ex quibus aliquid constat, totius ratio minimè intelligitur. ueluti in bipede hominis ratio, uel in eo quod album est, hominis albi. Quod si ea est horum uis & natura, & homini bipes accidat, idem separabile sit necesse est. Ita fieri poterit, ut homo non sit bipes: uel certe in bipedis ratione hominis ratio intelligatur. quod fieri non potest. Illud enim illius ratio completitur. Si uerò in aliud bipes cadat & animal, nec utrūque aliquid est, quod propriè est, homo etiā in ijs erit, quæ in aliud cōueniunt, cum id quod propriè est, nulli rei accidat, & de quo ambo illa, & utrunq; & quod ex ijs constat, dicitur. Vniuersitas igitur hæc ex rebus indiuiduis cōstat. Nonnulli autem utriq; rationi assensi sunt, & ei qua concluditur unum esse omnia, si id quod est, unum significet, quia alioqui essent quæ non sunt: & illi, qua ex diuisione, indiuidua efficiuntur magnitudines. Illud uero perspicuum

spicuum

spicuum est, nō esse uerum, si unum id quod est significet,
 nec simul disparata esse possint, statim id quod nō est, nil
 omnino esse. Nihil enim prohibet, ut dicatur nō esse quip-
 piam, non quod omnino nil sit, sed quia non sit hoc, uel il-
 lud quippiam. Illud uero absurdum est concedere, si nihil
 sit aliud præter id ipsum quod est, unum fore omnia. Quis
 enim aliud intelligit per ipsum quod est, nisi id quod pro-
 priè est? Atqui si ita accipias, nihil hoc modo prohibet, id
 quod est multa esse, quemadmodū diximus. Illud er- Cap. 4.
 go perspicuum est, fieri nō posse, ut hoc modo unum sit id
 quod est. Ut autem phisici tradunt, duo sunt modi. Qui-
 dam enim cū unum id quod est propositum subiectū-
 que corpus fecissent, aut trium aliquod, aut aliud quod
 igne quidem densius, aere autem tenuius ac rarius esset,
 cætera densitate & raritate gignunt; & ita multa effi-
 ciunt. Hæc autem sunt contraria, & uno nomine exupe-
 rantia & defectio, quemadmodum quod magnū est, &
 quod paruum Plato asserit. nisi quod hic materiã hæc fa-
 cit esse, quod unū est, formam ac speciẽ. Illi autem unum
 subiectū, esse ponunt materiam: differentias uerò & for-
 mas, contraria. Alij ex uno insitas repugnantias diuellūt,
 qua in sententia est Anaximander, & omnes qui unum
 ac multa ea quæ in rerum natura sunt, esse statuunt, ut
 Empedocles, & Anaxagoras. Cætera enim hi etiam ex
 permixtione, & confusa materia secernunt. Discrepant
 autem inter se, quod alter horum uicissitudinem quandã
 facit, alter non facit: & quod hic infinita constantia par-
 tibus eiusdem generis, & contraria, ille ea solūm quæ ele-
 menta dicuntur. Anaxagoras autem hoc modo infinita

putasse uidetur, quòd communem eorum qui de natura differuerunt, ueram esse sententiam existimauerit, ex nihilo nihil fieri. ob eam enim causam aiunt, omnia fuisse còfusa, & oriri aliquid tale non esse nisi còmutari. Alij uerò confusionē & secretionē esse ponunt. præterea ex eo quòd alia ex altis còtraria ultro citròque oriūtur, ea in se inuicē fuisse còcludūt. Si enim omne quod oriatur, necesse sit oriri uel ex ijs quæ sint, uel ex ijs quæ nulla sint, quorum illud, ex ijs quæ non sint oriri, fieri non potest: (de hoc enim inter omnes qui de natura differunt, summa est consensus) reliquū iam necessario effici censuerunt, ex iis quæ sint & quæ insint gigni, ita tamē, ut ea propter paruitatē sub sensus nostros non caderent. Itaque in ea sententia sunt, ut omnia confusa esse dicant, quòd omnia uicissim alia ex aliis oriri cernerent: eadem uero differre uideri, appellariq; diuersa, ex eo quòd præstet, propter eam quæ in infinitorū confusione insit, multitudinem. Syncere enim ac solum nihil album, aut nigrum, nihil dulce, uel carnem, uel os esse, sed cuius in quaque re plurimum insit, eam rei naturam uideri. Quòd si id quod infinitum est, qua ex parte infinitum, cognosci non potest, profecto nec id quod uel multitudine uel magnitudine infinitum est, quantū sit & quotū cognitione còprehēdi potest, nec quod specie infinitū, quale sit. Si autem principia multitudine & genere infinita sint, ea quæ ex ijs constant, cognosci nullo modo possunt. Nos enim tum denique id quod còcretum est ex aliquibus rebus cognoscere existimamus, cum ex quibus & quot còstet, tenemus. Iam si necesse est, cuius pars quauis augeri uel minui potest, id etiam posse. (partes autē intelligo eas,

in

in quas cum insint, totum diuiditur) fieri autem non potest, ut animal, uel stirps quāuis augeatur aut minuatur, certe ne ulla quidem pars potest. Eadem enim ratione totum etiam poterit. Quod si caro, & os, & cetera eiusdē generis, partes sunt animātium, ut fructus stirpium sunt, profecto caro uel os, aut aliquid aliud infinite augeri uel minui nullo modo potest. Præterea si hæc omnia alia in alijs insunt, nec gignuntur, sed cū insint secernuntur & segregantur, eadēque ex eo quod præstat dicuntur, & ex quolibet, ueluti aqua ex carne, & caro ex aqua segregatione gignuntur, omne autem corpus finitum, detractiōne finiti tandē tollitur & obscuratur, perspicuū est, quāq; rē in quaque inesse nō posse. Ablata enim carne ab aqua, & rursus alia ex reliqua detracta, etsi minor ea quæ secernitur semper erit, tamen non superabit paruitate omnē magnitudinem. Ita si insistet secretio, nō inter se confusa erūt omnia. In aqua enim quæ reliqua est, nulla caro inest. Sin nō insistet, sed semper habebit, quod auferatur: certe in magnitudine finita partes finita æquales inter se erunt multitudinem infinitæ. quod fieri nō potest. Præterea si omne corpus detracta parte aliqua, minus necessario redditur, carnis autem quantitas terminata est, siue magnitudinē spectemus, siue breuitatem, profecto à minima carne nullum corpus separabitur. Minus enim ea quæ minima est, erit. Præterea in corporibus multitudinem infinitis, caro iam infinita esset, & sanguis, & cerebrum, quæ quanquam alia ab alijs sunt separata, tamen unumquodque eorum infinitum erit, quod minus consentaneum est. Quod autem affertur, nunquam fore, ut secernantur, id etsi

non scienter, recte tamen dicitur. Sunt enim inseparabiles rerum affectiones. Cum igitur colores confusi sint & affectiones, si secernantur, erit aliquid album, uel ualens, quod non aliquid diuersum, nec in subiecta re erit. Ita mens absurde faciet, ea exquirens, quæ non potest, siquidem secernere uelit, quod nec si quantitatem, nec si qualitatem in eo persequatur, ullo modo potest. Si quantitatem, quod non est minima magnitudo: si qualitatem, quod affectiones separari non possunt. Nec uero ortum recte ab ijs quæ sunt eiusdem generis sumit. Lutum enim tum in lutum diuiditur, tum non diuiditur. Nec quemadmodum lateres ex domo, & domus ex lateribus, sic & aqua & aer aliud ex alio tum est, tum oritur. Melius est autem pauciora & finita sumi initia, id quod facit Empedocles.

Cap. 5.

Omnes uero contraria principia faciunt, tum ij qui unum uniuersum, atque id immobile ponunt, (Etenim Parmenides frigus & calorem principia facit, eaque ignem terramque nominat) tum ij qui id quod rarum, & quod densum est, & Democritus id quod solidum & quod inane, quorum illud ut id quod est in rerum natura, hoc ut id quod non est, esse dicit: & prætereà situ, figura & ordine ea distinguit, quæ sint contrariorum genera: situ, ut sursum deorsum, antè ponè: figura, angulatū, & quod angulis uacat, id quod rectum est, & quod rotundū. Ex quibus perspicuum est, omneis quodam modo principia contraria inducere: atque id non iniuria. Principia enim eiusmodi esse debent, ut nec alia ab alijs uicissim gignantur, nec ab alijs orientur, & tamen ex eis orientur omnia. Hæc autem primis contrarijs ita conueniunt, ut quod prima sint, non ex alijs

alijs rebus nascatur, quòd contraria sint, alia ex alijs ul-
tro citroque nō orientur. Quod quemadmodum eueniat,
ex ratione spectandum & cognoscendum est. Primum igi-
tur intelligendum est, eorum omnium quæ sunt in natu-
ra rerum, nil ita agere, ut temere in quoduis agat: nec ita
pati, ut à quouis temere patiatur: nec quiduis à quauis re
gigni, nisi quis aliena ui, & alio interiecto id fieri sumat.
Quî enim aliquid albū ex musico fieri potest, nisi ita ac-
cidat, ut quod albū aut nigrum sit, musica sit præditum?
Sed aliquid albū ex non albo efficitur, atque eo non quo-
uis, sed ex nigro uel ex eis, quæ his coloribus interiecta
sunt: & aliquid, ut ita dicam, musicum fit ex nō musico,
non tamen ex quolibet, sed ex eo quod musicæ expers est,
aut si quid inter hæc locatū est. Nihil etiā primū in quid-
uis occidit: ueluti id quod albū est, non in id quod musica
præditū est, nisi forte casu ac temere, alienaque ui: sed in id
occidit, quod cādoris est expers, atq; in id quod cādoris est
expers, nō in quāuis rem eiusmodi, sed in nigrorē, aut aliū
mediū colorē. eodemq; modo res quæ musica prædita est:
atq; id nō in quiduis tale, sed in id abit, quod musices im-
peritū est, aut si quid inter hæc locatū est. Quod etiā fit in
cæteris omnibus, quando quidē res non simplices, sed con-
cretæ eadem lege cohibentur. uerum quia contrariæ affe-
ctiones nomina non habent, hoc ipsum cum accidit, igno-
ratur. Necesse est enim omne quod ad modos compositum
est, ex eo quod modis caret, existere, & quod modis caret,
ex eo quod modulate cōfectum est, & in id quod harmo-
niæ expers est, occidere concentum: atque id non in quid-
uis tale, sed in cōtrarium. Nec uero interest, de harmonia,

loquamur, an de ordine, an de conglutinatione. perspicuū est enim eādē esse rationem. Quinetiam domus, statua, & quiduis aliud eodē modo fiūt. Domus enim ex eo aedificatur, quòd ea ex quibus constat, non erāt inter se iuncta hoc modo, sed separata. Atque etiā statua, & ea quæ efformata sunt, ex formæ & figuræ uacuitate extiterunt, quorum partim ordine, partim compositione quadam continentur. Quòd si ita est, quicquid oritur, ex cōtrarijs oritur: & quicquid interit, in contraria occidit, ut ea etiam quæ his interiecta sunt, eodem addamus: quæ autē in medio locata sunt, ea sunt ex contrarijs: ueluti colores ex cādore & atrore constant. Ita fit, ut omnia quæ naturæ ordinē oriuntur, uel sint contraria, uel ex contrarijs. Et adhuc quidem fere etiam inter alios cōplures, ut ante diximus, constitit. Omnes enim elementa, & quæ initia appellant, quāquam nulla ratione ducti ponunt, tamen cōtraria tanquā ab ipsa ueritate coacti dixerunt. Sed in eo discrepant, quòd alij priora, alij posteriora & consequētia sumunt, nonnullique ea quæ rationis iudicio notiora & illustriora sunt, quidā ea quæ sensus clariora iudicat. Alij enim calorem & frigus, alij humorem & siccitatē, quidā par & impar, nōnulli discordiam & concordiam cuiusque rei originis causas esse ponunt. Hæc autem inter se differunt eo modo qui dictus est, ut eadem esse quodam modo & diuersa dicant: diuersa quidem, ut etiam plurimis uidetur, eadem autem quadam proportione ac similitudine. Ea enim ex eodē ordine & coniugatione sumūt, quòd alia contraria continent, alia continentur. Hac igitur ex parte & eodem modo, & alio tum deterius, tum melius

melius, & dicunt, & sentiunt: aliique rationis, ut ante dixi, alij sensus iudicio notiora ponunt. Quod enim ad totum & uniuersum genus accommodatur, id rationis iudicio notum est: quod autem ad partem, id sensus notum esse iudicat, praesertim cum ratio in toto genere, sensus in parte uersetur, ueluti exempli causa magna & parua ratio, rara autem & densa sensus diiudicat. Illud ergo perspicuum est, principia contraria esse oportere.

Sequitur deinceps, ut dicamus utrum duo, tria, an plura sint. Cap. 6.
Vnum enim esse nullo modo potest, propterea quod non sunt unum contraria: nec infinita, quod ita id quod in rerum natura est, scientia non comprehendetur: & quod una in uno quoque genere repugnantia est & discrepantia, essentia uero unum quoddam est genus. Et quod ex finitis esse potest: meliusque est ex finitis & certis, id quod Empedocli placet, quam ex infinitis quicquid est in rerum natura constare. Neque enim minus se existimat omnia explicare, quae ad res gignendas pertinent ex finitis principijs, quam Anaxagoras ex infinitis. Praeterea alia alijs priora sunt contraria. Itemque ex alijs alia oriuntur, ut dulcia & amara, alba & nigra. Atqui principia semper manere debent. Ac ex his quidem perspicuum est, nec unum principium esse, nec infinita multitudinem. Quoniam autem finita & certa esse debent, duo sola non facere, quandam habet probabilitatem. Quæret enim quispiam quomodo fieri possit, ut densitas raritatem faciat, aut hac densitatem? Similis est ratio alius cuiusvis discrepantiae. Neque enim concordia discordiam contrahit, ex eaque aliquid facit, nec discordia ex illa, sed

utraque aliquid tertium. Quidam autē plura etiam sumunt, ex quibus eorum quæ sunt, naturam construunt. Præterea de hoc etiam aliquis quæret, nisi quis aliam cōtrarijs naturā esse ponat. Nullius enim eorum quæ sunt, essentias cōtrarias uidemus. Principiū autem non in subiecta & proposita re ulla dici debet. Sic enim principij principium esset, quando quidem id quod subiectum & propositum est, principij nomen, & uim obtinet, priusque eo est, quod dicitur. Iam uero essentiā essentiæ contrariam esse non dicimus. Quonam igitur pacto ex nō essentijs essentia constabit? aut quū fieri potest, ut id quod essentia nō est, essentia prius sit & antiquius? Itaque si quis superiorē rationem, atque hanc ueram esse existimauerit, eū necesse est, si utrāque tueri uelit, tertium quiddā ponere. Id quod ij faciunt, qui hanc rerum uniuersitatem unam quādam naturam esse censent, ut aquam, aut ignē, aut id quod inter hæc locatum est. Id autem quod interiectum est, potius uidetur. Ignis enim, terra, aer, & aqua repugnātibus quibusdam & contrarijs qualitatibus uincta sunt. Itaq; nō absurde faciunt, qui subiectam materiā diuersam ab his ponunt, & qui ex alijs aera. Siquidem aer minime ex cæteris dissimilitudines quæ sensu percipiātur, habet. hunc aqua sequitur. Verum omnes quidem unum hoc contrarijs affingunt, ut densitati & raritati, maiori & minori, quæ quidem plane sunt profecto, quemadmodū ante dictum est, exuperantia & defectio. Quinetiam uetus est hæc sententia, unum, & nimium, & parū principia esse rerum omnium. quāquam nō eodem modo, sed prisca duo faciendi, unum patiendi: posteriorum autem quidam cōtrā,

trā,

tra, unum faciendi, duo uero accipiendi, & quasi patien-
 di potius uim habere censent. Ac eorum quidem sententia,
 qui tria elementa esse censent, ijs qui ex his alijsq; eiusdem
 generis eam spectabunt, quadam ratione & probabilitate,
 ut ante diximus, niti uidebitur: eorum autem qui plura tri-
 bus, non item. Nam cum unum satis est ad patiendum, tum
 si positis quatuor, duæ erunt repugnantiæ, seorsum utrique
 alia quadam natura erit subiicienda. Quod si aliud ex alio
 gigni oriri que potest, superuacanea erit altera repugnã-
 tia: & simul plures repugnantia primæ esse nullo modo
 possunt. Cũ enim essentia genus sit quoddam rerum, pro-
 fecto principia eo solum quod aliud alio, & prius & po-
 sterius est, non genere inter se different: praesertim cum
 semper in uno genere una repugnantia sit, omnesque re-
 pugnantia ad unam reuocari redigique uideatur. Qua-
 re illud quidem perspicuum est, nec unum elementum
 esse, nec plura duobus aut tribus. Horum autem utrum
 uerum sit, magnam habet, ut dixi, dubitationem.

Nos quidem certe ita de eo dicemus, si ante de omni or- Cap. 7.
 tu explicauerimus. Est enim ordo is quem natura præ-
 scripsit, cum ea quæ late patent, & cõmunia sunt omniũ,
 dixeris, tũ denique ea quæ cuiusque propria sint, cogno-
 scere. Dicimus enim aliud ex alio oriri, & alterũ ex al-
 tero, aut cum simplicia, aut cum iuncta & concreta di-
 cimus. Quod autem dico, tale est: Fieri enim potest, ut
 homo, musicus fiat, & nõ musicus, musicus: uel homo qui
 non est musicus, musicus homo fiat. Ac simplex quidem
 appello rem in quam inducitur, ut hominẽ, & quod mu-
 sica præditum non est, & rem quæ inducitur, ut musicũ.

C

Concretum autem cum simul accipiuntur res in quam inducitur, & id ipsum quod in eam inducitur, ut cum non musicum hominem, musicum hominem fieri dicimus. Horum autem altero non solum aliquid fieri dicitur, sed etiam ex alio, ueluti ex non musico musicus, alterum uero non in omnibus dicitur. Non enim ex homine musicus efficiebatur, sed homo musicus fiebat. Eorum autem quae ut simplicia fieri dicimus, alterum cum fit, remanet, alterum non remanet. Homo enim manet, cum musicus efficitur: quod autem non est musicum, & quod, ut ita dicam, immusicum est, nec omnino, nec coniunctum remanet. His autem explicatis, ex omnibus quae fiunt, hoc intelligi licet, si quis respiciat, ut dixi, semper aliquid quod fiat, subiectum esse oportere: atque id etiam si numero unum sit, at certe specie unum non esse. Specie enim & ratione idem esse intelligo. Non enim eadem ratio hominis & non musici, cum ille maneat, & hoc non maneat. Quod enim contrarium non est, manet: homo enim remanet. Musicus autem & non musicus non remanet, nec id quod ex utroque constat, ut homo non musicus. Aliquid autem ex aliquo fieri, & non hoc fieri, magis in iis quae non remanent, dicitur, ueluti ex non musico musicum fieri, ex homine autem, non dicitur: uerum tamen in iis etiam quae permanent, interdum dicitur eodem modo: ex aere enim statuam fieri dicimus, non aes statuam. Quod autem ex contrario fit, & ex eo quod non remanet, utroque modo dicitur, & ex hoc illud, & hoc illud fieri. Nam & ex non musico, & non musicus, musicus efficitur. Itaque in concreta re idem ualet. Siquidem & ex homine non musico, & homo musica non praeditus, musicus homo

mo

mo, effici dicitur. Cum autem multis modis fieri dicatur, aliáque nõ fieri, sed aliquid fieri, soláque essentia omnino fieri dicatur, in alijs quidem perspicuum est, necesse esse aliquid subijci quod fiat. Nam & quantũ aliquid & quale fit, & ad aliquid refertur, & in aliquo tempore & loco est, subiecta re aliqua, propterea quòd sola essentia de subiecta re alia non dicitur, sed cætera de ea dicuntur omnia. Essentiam autem cæteráque omnia, quæ omnino & plane sunt, ex materia subiecta effici, hinc perspicui potest, quòd semper aliquid subest, ex quo id fit quod oritur: ut ea quæ terra ex se fundit, & animalia ex semine procreantur. Eorũ uero quæ omnino fiunt, partim in formatione efficiuntur, ut statua ex ære: partim accessione, ut ea quæ augmentur: alia detractione, ut ex lapide Mercurius: alia compositione, ut domus: alia cõmutatione, ut ea quorum materia mutatur. Quòd si perspicuũ est, ea omnia, quæ ita fiant, ex subiecta materia effici, certe ex ijs quæ dicta sunt perspicuum est, omne quod fiat, semper esse cõcretum, atque esse aliquid quod fiat, esse etiã aliquid quod illud ipsum efficiatur. Quod quidem duplex est. nam aut res est ipsa quæ subest, aut contrariũ: contrariũ autem, ut id quod musica expers est, subesse autem, ut homo dicitur. & figuræ uacuitas, & formæ priuatio, uel ordinis cõtrarium, hæc sunt contraria: æs uero, aut lapis, aut aurũ, materia. Perspicuum est ergo, si sint causæ & principia eorũ quæ natura sunt, ea ex quibus primis constant, & orta sunt, non aduentitia ui, sed quòd quicque ui naturáque sua dicitur, omnia ex subiecta materia & forma fieri. Cõcretus est enim homo musica præditus, ex homine & musico

quodam modo, præsertim cum rationes in eorum uim rationemq; retexantur. Ex quo perspicuum est, ea quæ fiât, ex his effici omnia. Subiectum autem numero unum est, specie duo. Homo enim & aurum, & uno nomine materia, numero cõprehenduntur, quippe cum quædam res singularis sit magis, nec aduentitia uel ex ea nascatur, id quod fiat. Priuatio autem & repugnãtia aduentitiũ quiddã est. At species ac forma unũ quippiã est omnino: ueluti ordo, uel musica, uel aliorũ quippiã quæ ita dicuntur. Itaq; & duo principia, & tria: & contraria eadẽ dici possunt, ut si quis dicat id quod musica præditũ est, & quod non est, uel id quod calidum est & frigidũ, uel id quod modis constat, & quod iisdem caret: interdum uero dici nõ possunt. Fieri enim non potest, ut alia ab alijs ultro citroq; cõtraria patiantur. Sed hoc etiã explicatur, quòd aliud subiectum est. hoc enim cum nõ sit contrarium, fit, ut nec plura sint principia, quàm quot sunt cõtraria, sed duo numero: neq; rursus plane duo, q̄ alia sit, atq; alia ipsorũ ratio, sed tria. Alia enim hominis, & nõ musici ratio est, alia etiam rei nõ efficta, & æris. Ac illud quidẽ docuimus, quot sint, & quomodo tot sint principia eorũ originis, quæ naturæ ordine oriuntur. Illud etiã perspicuum est, aliquid cõtrarijs subiectũ esse oportere, & duo cõtraria esse. Verum id alio quodã modo nõ est necesse. Contrariorũ enim in altero satis magna uis erit, ut præsentia & absentia sua mutationẽ faciat. Natura autem quæ subest, ex similitudine cognoscenda est. Quã enim rationem æs ad statuã habet, uel lignum ad lectũ, uel ad aliquid aliud eorum quæ formã habent materia, & quod forma caret, ante quã formam acceperit:

acceperit: eandem hæc habet ad essentiam, & aliquid rerum singularum, & denique id quod natura rerum continetur. Vnius ergo principij hæc uim noménque obtinet, nec ita unius principij uim obtinet, nec ita unum est, ut aliquid rerum singularum. Vna autem est forma & ratio: præter hæc autem huius contrarium priuatio est. Hæc autem quemadmodum duo sint, & quomodo plura, supra dictum est. Ac illud quidem primo dictum est, principia esse sola cōtraria: deinde illud etiam, necesse esse aliquid aliud subiici, & tria esse. Ex iis autem quæ nunc dicimus, perspicuum est, quæ sit cōtrariorum dissimilitudo & distinctio, & quam rationē inter se principia habeant, & quid sit subiectum. Vtrum autem essentia rerum sit forma, an materia, nondum planum factum est. Illud autem perspicuum est, principia tria esse, & quomodo tria, & quis eorum sit modus. Atque ex his quidem quot & quæ sint principia, uideatur. Vno autem isto modo explicari & Cap. 8. discuti ueterum quæstionem, deinceps dicamus. Cum enim ueritatem primi philosophi quærerent, naturamque rerum, à uero aberrarunt, & quasi in uiam aliam quamdam imperitia deducti sunt: cōfirmantque nec oriri quicquam eorum quæ in rerum natura sint, nec interire, propterea quòd necesse sit oriri id quod fiat, aut ex re quæ sit, aut ex nihilo, idque ex utroque horum fieri non posse. Neque enim eam rem quæ sit, oriri, eam enim iam esse: nec ex nihilo quicquam fieri posse. aliquid enim subiectum esse oportere. Atque hoc modo id quod deinceps sequitur, addentes, multa esse negant, idque unum quod est, esse contendunt. Atque ij quidem his rationibus in

eam sententiam adducti sunt. Nos autem uno modo confirmamus, ex eo quod sit, aut ex nihilo fieri: aut nihilum, aut id quod est, facere aliquid aut pati, aut quiduis fieri: aliud non esse, nisi id quod dicimus, medicum facere aliquid aut pati, aut ex medico esse quippiam aut fieri. Itaque cum hoc duobus modis dicatur, perspicuum est etiam, ex eo quod in rerum natura sit, & id quod est, uel facere aliquid uel pati, tot dici modis. Medicus quidem edificat, non qua ex parte medicus est, sed quia architectus: idemque albus fit, non quatenus est medicus, sed quatenus niger: medetur autem & rudis medicinae efficitur, qua ex parte est medicus. Quoniam autem medicum proprie tum maxime aliquid facere dicimus, aut accipere, aut ex medico aliquid fieri, cum ei ea ex parte qua est medicus haec omnia conueniunt: perspicuum est etiam illud, ex nihilo fieri id significare, quatenus nihil est. Quod illi quidem cum non distinxissent, aberrarunt, & hac ipsa ignoratione ducti, in eas praeterea ignorationis tenebras incurrerunt, ut nihil oriri putarent, neque esse quicquam aliarum rerum, omnemque ortum originemque tollerent. Nos uero etiam ipsi negamus quicquam ex eo quod plane & omnino nullum est, fieri: & tamen idem aliquid ex eo quod per se nihil est, sed aliena ui, fieri concedimus. Ex priuatione enim, quae per se nihil est, etsi non inest, tamen aliquid fit. Quod quidem admirationem excitat, fierique non posse uidetur, ut hoc modo aliquid ex nihilo fiat. Eodemque modo nec ex eo quod est, neque aliquid quod est, nisi per aliud alienaque ui fieri dicimus. Hoc autem pacto etiam fieri censemus, ut si ex animali animal oriretur, & si ex quodam animali animal quoddam,

ut

ut si canis ex equo fieret. fiet enim non solum ex quodam animali canis, sed etiã ex animali, non tamen qua ex parte animal est. hoc enim iam inest. Quòd si futurum est, ut aliquid animal fiat non per aliud, non ex animali erit. & si futurum est, ut aliquid id quod est fiat, nõ ex eo quod est fiet, nec ex nihilo. Nam ex nihilo à nobis dictum est quid significet, nempe quatenus nihil est. Præterea illud, omnia esse aut non esse non tollimus. atque hic quidem unus est modus. Alter est, quod eadem & esse posse, & re ipsa esse dicere possumus. quod quidem aliis locis accuratius explicatum est. Quapropter id quod dicebamus, quæstiones explicantur, quibus coacti, aliqua eorum quæ dicta sunt, tollunt funditus. Hoc enim uno coacti, priores à uia quæ ad rerum originem & interitum, omnemque mutationem ferebat, aberrarunt. Hæc enim natura, si perspecta fuisset, omnem eorum dubitationem sustulisset.

Eandem etiam nonnulli alij, sed non satis accurate at- Cap. 9.
tulerunt. Primum enim omnino ac plane ex nihilo aliquid fieri fatentur, qua ratione Parmenidem recte dicere fatentur. Deinde iisdem uidetur, si unum sit principium numero, non plura etiam, sed unum modo esse posse. Hoc autem permagni interest. Nos enim aliud materiã, aliud priuationem esse dicimus, eorumque materiã per aliud alienaque ui, priuationem uero per se nihil esse, & materiã prope ac quodam modo essentiam esse: priuationem, nullo modo. Illi autẽ nihilum esse tradunt id quod magnum est & paruum eodem modo, aut utrunque simul, aut utrunque separatim. Ita fit, ut alius hic trium principiorum, alius ille sit modus. Nam cum eò progressi sint, ut dicant natu-

ram quandam subijci ac subesse oportere, tamen unam omnino eam faciunt. Etenim si quis duo ipsam esse ponat, quæ magnum & paruum appellet, nihilominus idem faciet. Alteram enim priuationem, in quã, omittit. Ea enim quæ permanet, formam in gignendis rebus instar matris adiuuat. Altera autem repugnantia pars sæpe ei qui animi aciem ad id malum quod affert, intenderit, nec esse omnino uidebitur. Nam cum sit diuinum quiddã quod & bonum & expetendum est, alterum ei contrarium esse dicimus, alterum quod suapte natura eius cupiditate ducatur. Illi uero concedere coguntur contrarium interitum suũ appetere. Atqui nec forma seipsa appetere potest, quoniam sui non indiget, nec contrarium suum. Contraria enim se ultro citroque interimunt. Sed materia est quæ formam ita desiderat, ut marem fœmina, & res turpis pulchritudinem: hoc tamen interest, quod ea turpis est, nõ per se, sed aliena ui, & per aliud, quemadmodum nec fœmina est per se, sed per aliud. Eadem autem materia tum interire, tum oriri & dici, & non dici potest. Vt enim id est, in quo forma quædam inest, per se interit: quod enim in ea interit, priuatio est: ut autem ex potestate spectatur, non per se interit, sed nec interire, nec oriri gigni que necessario potest. Si enim oriretur, aliquid primum subesse oporteret, ex quo insito gigneretur. Quæ quoniam eius natura est, idcirco esset, ante quàm eius ulla esset origo. Appello enim materiam id quod cuique rei primo subest, ex quo insito aliquid per se, non aliena ui, nec per aliud efficitur. Sin interiret quadam ex parte, quoniam eò ad extremum perueniret, profecto interempta esset, ante quàm interisset.

Forma

Forma autem utrum principium unum sit, an multa, & quòdnam, uel quæ sint, quoniã primæ philosophiæ est accurate explicare, ad illud tēpus differatur. De formis uero quæ naturales sunt & intereunt, deinceps differemus. Ac principia quidem esse, quæq; ac quot sint numero, à nobis hæctenus explicatū sit. Nunc aliunde exordiamur.

A R I S T O T E L I S

DE NATURA, AUT DE

RERVM INITIIS

LIBER II.

Borum quæ sunt in natura rerum, alia natura sunt & constāt, alia ab alijs causis originē ducunt. Natura, ut & animantia, & eorum partes, & ea quæ oriuntur è terra, & simplicia corpora ut terra, ignis, aër, & aqua. Hæc enim quæq; sunt eiusdem generis, natura constare dicimus. Omnia autem quæ enumerauimus hoc ab ijs quæ naturæ ordine orta nō sunt, differre constat, quòd ea quæ natura constant, intra semetipsa motus & status principia habere uidentur, partim in loco, partim crescendo, & senescendo, alia commutando: lectus uero & tunica, & si quod est aliud tale genus, quatenus suo quodq; nomine appellatur, & qua ex parte artis sunt, nullū mutationis insitum principium habent. quatenus autem eis contigit, ut ex lapide, uel terra sint, uel ex horum permi-

D

xtione, eatenus habent: quasi sit natura principium quoddam & causa motus & status eius in quo sit primo, per se, non per aliud alienaque ui. Voco autem non per aliud alienaque ui, quod aliquis ipse sibi causa ualitudinis esse potest, cum sit medicus: non tamen quatenus curatur, medicina praeditus est, sed ita accidit, ut idem & medicus esset & curaretur. Itaque nonnunquam haec separantur. Eadem est ratio uniuscuiusque aliorum, quae fiunt. Nullum enim eorum principium in se habet effectiois, sed partim in aliis & extrinsecus, ueluti domus & unumquodque aliorum quae manu fiunt: partim in se quidem habent, sed non per se, ut ea omnia, quae aliena ui sibi ipsa causa esse possunt. Ac natura quidem est id quod diximus. Naturam autem habent ea omnia in quibus hoc tale principium inest, atque haec omnia essentiae uocabulo continentur. Subiectum enim quiddam, & in subiecto est natura semper. E natura autem esse dicuntur & haec ipsa, & quae his per se insunt & conueniunt, ut igni in sublimi ferri. Hoc enim etsi nec natura est, nec naturam habet, tamen natura conuenit, & ad naturam accommodatum est. Quid ergo natura sit, & quid est natura esse, & naturam accommodatum esse, diximus. Naturam autem esse conari docere, ridiculum est. Nam & perspicuum est multas res eiusmodi esse: & ea quae perspicua sunt, rebus dubiis & obscuris docere, eius est, qui quid per se clarum & notum est, & quid non per se est, diiudicare non potest. Hoc autem ei posse contingere, hinc perspicui licet. Aliquis enim qui a primo ortu cecus esset, de coloribus ratiocinaretur. Ita necesse est hostales homines de nominibus disputare, nec quicquam ani-

mo & ratione consequi. Videtur autem nonnullis natura & essentia eorum quæ natura constant, prima esse res quæ cuique informis per se subest, ut lecticæ natura lignum, statua æs. idque hinc intelligi Antiphon confirmabat, quòd si quis lecticam defoderit, eamque vim caries sumpserit ut germinet, non lecticam, sed lignum oriturum, quasi aliena vi & aduentitia informatio & ars insint: natura autem & essentia rei ea sit quæ etiã permaneat, cum has tales informationes delineationesque continenter accipiat. Quòd si unumquodque etiam horum eodem modo ad aliquid aliud affectum est, ueluti æs & aurum ad aquam, ossa & ligna ad terram, itemque quiduis aliud: profecto illa eorum natura & essentia sit necesse est. Itaque alij terram, alij ignem, nonnulli aëra, quidam aquam, alij horum aliqua, nonnulli hæc omnia naturam rerum esse tradunt. Quod enim quisque eorū tale esse censuit, siue unum, siue plura censuit, id atque tot uniuersam rerū naturā esse dixit: cetera autē omnia horum habitus & affectiones, & horum quiduis sempiternū esse. neque enim eorū alia in alia uerti, & ex aliis oriri, cetera uero mille modis & gigni & oriri. Ac uno quidē modo natura dicitur, prima quæ cuiq; subiecta est materia eorū quæ in se motus & mutationis principiū fontemque cōtinēt. Alio autē modo forma & species, quæ rationi accommodatur. Ut enim ars dicitur id quod arte effectum est, & quod ab arte proficiscitur: sic natura & quod naturæ aptū est, & quod natura cōstat naturaleq; est, uocatur. Nec uero quicquā ab arte perfectū esse dixerimus, quod lectica tantum esse possit, lecticæ autem formam nondū habeat, nec artē

adhuc esse dicimus, ita nec in ijs quæ natura constant. Quod enim caro uel os esse potest, id nec naturam suã habet, ante quã formam accipiat eam, quæ naturã attingit, quam cum definimus, quid caro sit, uel os dicimus, nec natura constat. Quocirca alio modo natura sit necesse est eorum quæ in se habent motus principium, forma & species, quæ separari, nisi cogitatione & ratione non potest. Quod autem ex his constat, non est illud quidem natura: naturã autem cõstat, ut homo. Atque hæc, natura potius nomine, quã materia appellanda est, præsertim cũ unaquæque res tum deniq; dicatur esse, cum re ipsa est potius, quã cum esse potest. Præterea homo ex homine oritur, non lectica ex lectica. Itaque censent non figuram naturam esse, sed lignum, quòd si germinaret, non lectica, sed lignum erumperet. Quòd si ita est, & forma sit, natura necesse est, quãdo quidem homo ex homine nascitur. Præterea natura quæ ut ortus dicitur, uia est qua ad naturã peruenitur. Non enim, ut opera quæ in medendo ponitur uia quæ ad ualeitudinem, non ad artem medicinæ fert, dicitur: (necesse est enim laborem qui in medendo consumitur, à medicina proficisci, non ad medicinam peruenire) nõ sic, inquam, natura ad naturã affecta est: sed id quod oritur, ex aliquo ad aliud progreditur qua ex parte fit. Quò nam ergo nascendo proficiscitur? nõ ad id unde profectum est, sed ad id quò progreditur. Forma igitur natura est. Sed forma & natura dicuntur duobus modis. priuatio enim forma est quodam modo. Vtrum autem priuatio, & aliquid contrarium in eo ortu, qui omnino & plane ortus est, uersetur, deinceps uidendum est.

Quoniam

Quoniam autem explicatum est, quot modis natura Cap. 2. dicatur, deinceps considerandum est, quid inter mathematicum & physicum intersit. Nam & extremitates & soliditates, & longitudo, & puncta naturalia corpora habent, quæ mathematico proposita sunt. Hoc etiã uideudum est, sit ne diuersa à natura ratione, an pars eius astrologia. Si enim physici est, quid sit sol, quid luna, cognoscere, profecto absurdum est, nihil eorum quæ per se in illa conueniunt, ad eum pertinere: præsertim cum qui de natura differunt, de solis, lunæque figura disputent, & sit necne sit terra rotunda & mundus. Ac in ijs quidem uersatur etiam mathematicus, sed nõ qua ex parte naturalis corporis unumquodque eorũ est extremitas: nec ea quæ conueniunt, cõsiderat, qua ex parte in ea cadũt, & talẽ uim habent. itaque separat. mēte enim & cogitatione à motu seiungi possunt, nec ullum est in eo incõmodum: nec uero falsum & mendacium in separãdo existit. In hoc autem occulte peccant, ij qui Ideas inducunt. Nam naturales formas secernunt à materia, cum minus quàm mathematica separari possint. Quod ita planum fiet, si quis utrorũq; & corporum & accidentium conetur definitiones exponere. Nam par & impar, rectum & inflexum, præterea numerus, linea & figura sine motu definiũtur. Caro autem, os, & homo, non item: sed hæc iam ut naris sima, nõ ut aliquid quod est inflexum, dicuntur. Hoc etiam declarant artes eæ mathematicorum, quæ propius ad naturam accedunt, qualis ea est, quæ in perspiciendo cernitur, & musica, & astrologia. Affectæ enim sunt ad Geometriam quodam modo contrario. Geometriæ enim linea natura-

lis proposita est, sed non qua ex parte naturalis est. ea au-
 tem qua in uidendo totum opus suum conficit, in mathe-
 matica linea illa quidem uersatur, non tamen quia ma-
 thematica sit, sed quia naturalis. Quoniam autem natu-
 ra duobus modis dicitur, & forma & materia: ita in hoc
 nostro instituto nos gerere debemus, ut si uideremus quid
 esset, ut ita dicam, simitas. Ita fit, ut nec à materia se-
 iuncta, nec ex materia hæc talia spectari exquirique de-
 beant. Etenim hoc ipsum duplicem dubitationem affert,
 quoniã duæ sunt naturæ, in utra tandem, an in eo quod
 ex utraque iunctum est, physicũ uersari oporteat. Quòd
 si in eo quod ex utraque constat, & in utraque uersari eũ
 oportet: utrum in utraque eadẽ ars, an alia cernatur. Ei
 enim qui ueteres euoluet, materia physico proposita uide-
 bitur, quandoquidem Empedocles & Democritus formæ
 exiguã quandam partem attigerunt. Quòd si ars natu-
 ram imitatur, eiusdemq; artis est, & materiã, & formã
 cognoscere, ut medici ualetudinem, choleram & pitui-
 tam, in quibus ualetudo cernitur: itẽmque architecti do-
 mus, & formã & materiem, ut lateres, & ligna, & in
 cæteris eodem modo: certe eius etiam artis, qua in naturæ
 ratione cernatur, utriusque naturæ cognitio propria sit,
 necesse est. Præterea id cuius causa aliquid fit, & finis ei-
 dem arti proposita sunt. natura autem finis est, & cuius
 causa aliquid efficitur. Cũ enim aliquibus in cõtinuãdo,
 & perpetuando motu finis aliquis motus propositus est, is
 ultimũ est, & quò ab illis omnia referuntur. Itaq; ridicule
 poëta eò prouectus est, ut diceret, Habet extremũ, quò re-
 ferebatur. Neq; enim omne quod extremum est, finis dici-
 tur,

tur,

tur, sed id deniq; quod est omnium prestantissimum. Præterea artes materiã conficiunt, alia omnino ac plane, alia ad opus: eãq; utimur, q̄ causa nostra parata sint omnia. Sumus enim nos etiã finis quodam modo. Duobus enim modis finis dicitur, quemadmodũ in libro de Philosophia dictũ est. Duæ autẽ sunt artes, quæ & materiei præsent, & eam cognitam habent, ea quæ utitur opere: & ea quæ illi præest, cuius omne opus in faciẽdo est, quæ eadẽ architectura dicitur. Itaq; ea quæ utitur, architectura est quodam modo. Sed hoc interest, quòd alteri forma & dispositio proposita est ad cognoscendũ, architectura uero ueluti materiæ effectrix est. Gubernator enim qualis clauis forma sit, nouit, præscribitq; qualis esse debeat: alter quo ex ligno fieri, & ad quos motus accommodari. Ac in ijs quidem, quæ ab arte proficiuntur, materiã operis causa paramus, in ijs autem quæ natura molitur, eadem suppetit. Præterea materia in ijs est, quæ cum aliquo conferuntur: alij enim formæ alia materia accommodatur. Quousque igitur physicis in cognitione formæ progrediendũ est? an quemadmodum medicus neruum nouit, aut æs faber: sic physicus formam ad certũ usque terminum cognitam habere debet? Aliò enim unaquæque res refertur: & in eis omnino formis uersatur naturæ ratio, quæ ratione separari possunt: in materia autẽ consistũt. homo enim & sol hominem generãt. Quæ autẽ ratio sit formæ quæ separatur, & quid sit, munus est primæ philosophiæ explicare.

His autem constitutis, quæ causæ quotque sunt numero, uidendum est. Quoniam enim ad scientiam, cognitionemq; rerũ naturalium hæc tractatio refertur: scire autẽ

ARIST. DE NATURA

unamquamque rem non antè nos existimamus, quàm intelligamus quamobrem sit, quod in eo positum est, ut primam causam penitus cognitam habeamus: profecto hoc nobis faciendū est, & in ortu, & in interitu, & in omni mutatione naturali explicanda, & tradenda, ut cognitis earū causis & principijs, ad ea id omne quod quæritur, conemur referre. Vno quidē modo causa dicitur, id ex quo aliquid ita conficitur, ut in re ipsa insit ac permaneat, ut statua æs, & argentū patera, & quæ sunt eiusdē generis. Alio autem modo, forma atque exemplar, id est ratio & definitio naturæ cuiusque, & eius genera, ut eius cōcentus qui δὲ πρῶτον nominatur, & dupla proportio, & uno nomine numerus, partēsque quas definitio complectitur. Præterea id unde primum mutationis, aut quietis principium ducitur. ueluti is qui consilium dedit, aut cepit, causa est, & pater filij, unōq; nomine id quod efficit effectus, & quod mouet, eius quod mouetur. Quartū etiam causæ genus est, finis, id est, cuius causa aliquid fit, ut ambulationis ualetudo: si enim quærat, cur ambulet, respondeamus, ut ualeat: quod cū diximus, causam nos attulisse arbitramur: eaque omnia quæ cum aliud motū attulit, inter illud & finem interiecta sunt, ut inter medicū & ualetudinē macies, uel purgatio, uel curationes & medicina, uel instrumenta. Hæc enim ad finem omnia pertinet. Sed inter se differunt, quòd alia opera, alia instrumenta sunt. Causæ ergo tot fere modis dicuntur. Fit autem interdum, ut cum multa causarū genera sint, multæ etiā eiusdem non aduentitiæ causæ concurrant, ueluti statua & statuarius, & æs, non aliena ulla ui, sed quia statua dicitur.